Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N2 3.619, de 26 de agosto de 1991.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso

DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SAO CONFERIDAS PELAS LEIS EM VIGOR E DE

CONFORMIDADE COM O ITEM 1, ARTIGO 42 DA LEI N2 2.335, DE 05/12/

90 e artigo 52 da Lei N2 2.336, de 05/12/90,

DECRETA:

ARTIGO l2 - Fica aberto um crédito suplementar no

montante de Cr$ 31.000.000,00 (trinta e um milhões de cruzeiros)

para reforço da seguintes dotações ORÇAMENTÁRIAS:

ÓRGÃO - 0100 - CÂMARA MUNICIPAL

UNIDADE ORÇAMENTARIA - 0101 - Câmara Municipal e Órgãos Subordi
nados

0101.01000000.000 - Legislativa

0101.01070000.000 - Administração

0101.01070310.000 - Assistência Financeira

0101.01070312.003 - Auxílio para a AVEVARP

3.2.3.1 - Subvenções Sociais(09) Cr$ 600.000,00

ÓRGÃO - 0200 - GABINETE DO PREFEITO

UNIDADE ORÇAMENTARIA - 0201 - Gabinete do Prefeito e Órgãos Su
bordinados

0201.13000000.000 - Saúde e Saneamento

0201.13750000.000 - Saúde

0201.13750310.000 - Assistência Financeira

0201.13750312.025 - Contribuição ao Hospital Beneficente Monte

Alverne

3.2.3.1 - Subvenções Sociais(W Cr$ 500.000,00

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

-02-

0201.13750312.027 - Contribuição ã Santa Casa de Porto Alegre

3.2.3.1 - Subvenções Sociais(46)

0201.13750312.029 - Auxílio para a UTRAVARP

3.2.3.1 - Subvenções Sociais(48)

0201.15000000.000 - Assistência e Previdência

0201.15810000.000 - Assistência

0201.15814830.000 - Assistência ao Menor

0201.15814832.031 - Auxílio para a C0PAME

3.2.3.1 - Subvenções Sociais(50)

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E SERVIÇO SOCIAL

UNIDADE ORÇAMENTARIA - 0801 - Gabinete do secretario e Órgãos Su
bordinados

0801.08000000.000 - Educação e Cultura

0801.08420000.000 - Ensino Fundamental

0801.08421900.000 - Educação Pré-Escolar

0801.08421901.011 - Construção, Restauração e Equipamento de Ce-

ben's e/ou Creches

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente(130)

Cr$ 2.000.000,00

0801.10000000.000 - Habitação e Urbanismo

0801.10570000.000 - Habitação

0801.10573160.000 - Habitações Urbanas

0801.10573162.063 - Manutenção do Serviço Habitacional

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(145) .... Cr$ 1.000.000,00

0801.15000000.000 - Assistência e Previdência

0801.15070000.000 - Administração

0801.15070210.000 - Administração Geral

0801.15070212.064 - Manutenção da Secretaria Municipal de Habi

tação e Serviço Social

3.1.2.0 - Material de Consumo(149) Cr$ 1.000.000,00

, Cr$ 600.000,00

Cr$ 1.000.000,00

Cr$ 1.000.000,00

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

-03-

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(150) .... Cr$ 3.000.000,00

0801.15070212.065 - Manutenção das Atividades da LBA

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(152) .... Cr$ 2.000.000,00

0801.15810000.000 - Assistência

0801.15814830.000 - Assistência ao Menor

0801.15814832.066 - Manutenção da Central de Alimentação
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(156) Cr$2.000.000,00

ÓRGÃO - 0900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TU

RISM0

UNIDADE ORÇAMENTARIA - 0901 - Gabinete do Secretario e Órgãos
Subordinados

0901.11000000.000 - Indústria, Comércio e Serviços

0901.11650000.000 - Turismo

0901.11653630.000 - Promoção do Turismo

0901.11653631.020 - Obras e Instalações para o Incremento do Tu

rismo

4.1.1.0 - Obras e Instalações(170) Cr$ 6.300.000,00

ÓRGÃO - 1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS ESSENCIAIS

UNIDADE ORÇAMENTARIA - 1001 - Gabinete do Secretario e Órgãos
Subordinados

1001.10000000.000 - Habitação e Urbanismo

1001.10600000.000 - Serviços de Utilidade Pública

1001.10603280.000 - Parques e Jardins

1001.10603281.030 - Construções e Restauração de Praças e Logra

douros Públicos

4.1.1.0 - Obras e Instalações(212) Cr$ 10.000.000,00

SOMA Cr$ 31.000.000,00

ARTIGO 22 - Servira de recurso ao crédito aberto

PELO ARTIGO l2, A REDUÇÃO NA SEGUINTE DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

Prefeitura Municipal de SantaCruz do âul
GABINETE DO PREFEITO

-04-

ÓRGÃO - 0300 - Procuradoria Jurídica do Município de Santa Cruz

do Sul

UNIDADE ORÇAMENTARIA - 0301 - Gabinete do Procurador Geral e Ór

gãos Subordinados

0301.03000000.000 - Administração e Planejamento

0301.03070000.000 - Administração

0301.03070210.000 - Administração Geral

0301.03070211.004 - Aquisição de Imóveis

4.2.1.0 - Aquisição de Imóveis(64) Cr$ 31.000.000,00

SOMA Cr$ 31.000.000,00

ARTIGO y- - Fica reajustado para maior o montante

QUE CONSTA DO ORÇAMENTO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS 1991/93, NA

PARTE RELATIVA AO EXERCÍCIO DE 1991, COMO SEGUE:

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E SERVIÇO SOCIAL

UNIDADE ORÇAMENTARIA - 0801 - Gabinete do Secretario e Órgãos
Subordinados

PROJETO - 0801.08421901.011 - Construção, restauração e equipa

mento de Ceben's e/ou Creches

53 - Outros Materiais Cr$ 2.000.000,00

ÓRGÃO - 0900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TU

RISM0

UNIDADE ORÇAMENTARIA - 0901 - Gabinete do Secretario e Órgãos
Subordinados

PROJETO 1.020 - Obras e Instalações para o Incremento do Turismo

27 - Pavimentação, colocação de cordões e embelezamen

to das ruas internas no parque

Cr$ 5.000.000,00

31 - Obras no Terminal de Turismo e Estádio Municipal

Cr$ 1.300.000,00

ÓRGÃO - 1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS ESSENCIAIS

UNIDADE ORÇAMENTARIA - 1001 - Gabinete do Secretario e Órgãos Su
BORDINADOS

i.

Prefeitura Municipal de SantaCruz do ôul
gabinete do prefeito

-05-

PROJETO 1.030 - Construção e restauração de praças e logradouros

públicos

68 - Praça Getulio Vargas Cr$ 10.000.000,00

SOMA Cr$ 18.300.000,00

ARTIGO 42 - Fica reajustado para menor o montante

que consta do Orçamento Plurianual de Investimentos 1991/93, na

parte relativa ao exercício de 1991, como segue:

ÓRGÃO - 0300 - PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ

DO SUL

UNIDADE ORÇAMENTARIA - 0301 - Gabinete do Procurador Geral e Õr
gaos Subordinados

PROJETO 1.004 - Aquisição de Imóveis
07 - Desapropriação de áreas Cr$ 31,000.000,00

SOMA Cr$ 31.000.000,00

ARTIGO 5° - Revogam-se as disposições em contrario.

Gabinete do Prefeito. 26 de agosto de 1991.

r

rA0 FRAfffZ

Pp^efeito

Registre-

Secretario

-SE E CUMPRA-SE.

TOU/ICH

CrPAL/DA ADMINISTRAÇÃO